SYLLABUS – Bazat e produksionit filmik III
Semestri (v), i pare për vitin 3: 

Semestri 1: Strategjitë e Avancuara të Prodhimit 
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Produksion

	Titulli i lëndës: 
	Bazat e produksionit filmik 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative 

	Viti i studimeve: 
	III, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	5 +1

	Numri i kredive - ECTS: 
	

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë


	Mësimdhënësi: 
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu (Phd. Cand)

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 605350 

mail: luan.kryeziu@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës

	Ky semestër ofron njohuri të thelluara mbi strategjitë e avancuara të prodhimit, përfshirë menaxhimin e projekteve, financimin dhe kompleksitetin e shpërndarjes në industrinë e filmit.



	Objektivi i lëndës

	Në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:

1. Zhvillojnë project propozime të plota dhe strategji financimi.

2. Krijojnë orare prodhimi të detajuar dhe menaxhojnë afatet e projekteve.

3. Analizojnë dhe aplikojnë strategji efektive marketingu dhe shpërndarjeje.



	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Analiza financiare e detajuar e projekteve.
· Hartimi i projekt propozime për aplikimet; 

· Aplikojnë strategji të avancuara të prodhimit të filmit ne projektet; 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike / laboratorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	30 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Pjesëmarrja dhe angazhimi: 20%  

•
Detyrat dhe Workshopet: 30%  

•
Projekti i Grupit: 30%  

•
Prezantimi Përfundimtar: 20%  
                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	- "Manuali i Plotë i Biznesit të Prodhuesve" nga John J. Lee Jr.
- "Prodhimi i Filmit të Shkurtër dhe Videove" nga Peter W. Rea dhe David A. Irwin

- Artikuj dhe studime rastësore të zgjedhura (të ofruara online)



	Literatura shtesë
	-  “Pesë C-të e Kinematografisë” – Josef V Mascelli 

-  “Si ta bëjmë një film të shkurtër” Roberta Marie Munroe;
-  Artikuj të zgjedhur nga mediume e kritikë




	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
Përshtypja mbi Prodhimin e Avancuar
	· Rishikimi i koncepteve të semestrave të mëparshëm

· Hyrje në konceptet e avancuara të prodhimit. 

	Java 2
Zhvillimi i Projekt Propozimeve
	· Komponentët e një propozimi të suksesshëm

· Workshop: Draftoni një propozim për një projekt filmi të avancuar. 

	Java 3
Financimi i Projekteve të Filmit
	· Kuptimi i buxhetit, burimeve të financimit dhe marrëdhënieve me investitorët

· Folës i Ftuar: Një financues filmi me përvojë. 

	Java 4
Teknikat e Avancuara të Orarit
	· Mjetet dhe softueri për planifikimin e orareve

· Workshop: Krijoni një orar prodhimi të detajuar. 

	Java 5 
Menaxhimi i Ekipit të Prodhimit
	· Stilet e lidershipit dhe dinamika e ekipit

· Strategjitë për komunikim efektiv në set. 

	Java 6
Strategjitë e Shpërndarjes
	· Analizimi i kanaleve të shpërndarjes-distribucionit (teatrale, dixhitale, etj.)
· Studimi i rastit: Strategjitë e suksesshme të shpërndarjes-distribucionit. 

	Java 7
Marketingu i Filmit
	· Krijimi i një plani marketingu për një film
· Workshop: Zhvilloni një strategji marketingu për projektin tuaj. 

	Java 8
Çështjet Ligjore në Prodhim
	· Konceptet ligjore që lidhen me filmat

· Studimi i rastit: Analizoni një mosmarrëveshje ligjore. 

	Java 9
Festivale dhe Tregje të Filmit
	· Roli i festivaleve në shpërndarje

· Detyrë: Planifikoni një strategji për festival, për projektin tuaj. 

	Java 10
Menaxhimi i Krizave në Prodhim
	· Sfidat e zakonshme në prodhim dhe si të përballeni me to
· Problemet e pa parashikuara në shesh xhirime
· Diskutimi grupor: Shpërndani përvojat dhe zgjidhjet.



	Java 11
Ndërtimi i Rrjetit dhe Marrëdhënieve në Industri
	· Marketingu i filmave me buxhet të lartë  

· Rëndësia e rrjetizimit në industrinë e filmit

· Workshop: Paraqitni projektin tuaj te shokët si praktikë. 

	Java 12
Studime Rasti
	· Analizë e filmave të suksesshëm  

Diskutim: Çfarë e bën një film të suksesshëm?

	Java 13 
Puna në Projekte Grupi
	· Punë në grup për projektet e avancuara  

· Koha e dedikuar për të punuar në projektet finale

· Sesione për feedback nga kolegët. 

	Java 14
Prezantimet Finale
	· Prezantimi i projekteve grupore

· Feedback nga studentët dhe profesori. 

	Java 15
Reflektimi mbi mësimet
	· Rishikimi i koncepteve kyçe nga të dy semestrat

· Diskutimi mbi mundësitë e ardhshme në karrierë.

· Feedback nga studentët me profesorin


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 
Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Bazat e produksionit filmik III 
Semestri (VI), i dytë për vitin 3: 
Semestri 2: Angazhimi në Industri me Projektin Capstone

	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Produksion


	Titulli i lëndës: 
	Bazat e produksionit filmik 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	III, semestri II

	Numri i orëve për javë: 
	5 +1

	Vlera në kredi - ECTS: 
	

	Koha /Vendi: 
	Faculty of Arts – Pristina


	Mësimdhënësi
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu (Phd. cand)

	Kontaktet:
	tel: +383 44 605350 

email: luan.kryeziu@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës:

	Ky semestër fokusohet në teknikat e avancuara të prodhimit të filmave. Fokusi konkret do të jetë në aplikimin praktik përmes një projekti capstone, angazhimit në industri dhe eksplorimit të trendeve të reja në prodhimin e filmave.



	Qëllimi i lëndës

	Në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:

1. Kompletojnë një projekt filmi capstone nga konceptimi në prezantim.

2. Angazhohen me profesionistë të industrisë dhe të kuptojnë trendet aktuale.

3. Vlerësojnë dhe adaptohen ndaj peizazhit në ndryshim të prodhimit të filmave.



	Rezultatet e pritura të nxënies

	1. Realizojnë një projekt filmi nga fillimi deri në fund
2. Të jenë gati që të hapin mundësi bashkëpunimi me bashkëprodhues ndërkombëtar.

3. Të njohin tregun ndërkombëtar si në prodhim dhe në distribuim.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	• Pjesëmarrja dhe angazhimi: 20%

• Detyrat dhe punëtoritë: 30%

• Projekti në grup: 30%

• Prezantimi përfundimtar: 20%
                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	- "Manuali i Plotë i Biznesit të Prodhuesve" nga John J. Lee Jr.
- "Prodhimi i Filmit të Shkurtër dhe Videove" nga Peter W. Rea dhe David A. Irwin

- Artikuj dhe raportet e industrisë, të zgjedhura .


	Literatura shtesë
	-  “Pesë C-të e Kinematografisë” – Josef V Mascelli 

-  “Si ta bëjmë një film të shkurtër” Roberta Marie Munroe;
- Artikuj të zgjedhur nga mediume e kritikë



	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
Hyrja në Projektin Capstone
	· Rishikimi i koncepteve të Semestrit të kaluar  
· Prezantimi i kërkesave për projektin capstone

· Sesioni i brainstorming për idetë e projektit. 

	Java 2
Dinamikat e Ekipit dhe Roli i Lidershipit
	· Caktimi i roleve brenda ekipit të projektit
· Strategjitë për bashkëpunim efektiv dhe zgjidhjen e konflikteve. 

	Java 3
Planifikimi i Projektit


	· Zhvillimi i afateve, buxhetit dhe orareve
· Analiza e skenarit për planifikim të prodhimit

· Workshop: Krijoni një plan të detajuar xhirimi me afatet kohore dhe buxhetin për projektin tuaj. 

	Java 4
Rrjetizimi në Industrinë e Filmit
	· Rëndësia e ndërtimit të një rrjeti profesional

· Folës i ftuar: Një ekspert për rrjetizimin diskuton strategjitë. 

	Java 5 
Zhvillimi i Portofolit
	· Ndërtimi i një portofoli profesional që thekson aftësitë
· Prezantimi i punës së kaluar në industri

· Workshop: Përgatitni portofolin tuaj për prezantimin në industri. 

	Java 6
Koha e filmimeve
	· Fillimi i filmimeve për projektin capstone

· Fokus në menaxhimin e setit dhe ruajtjen e orareve. 

	Java 7
Procesi i Pas-Prodhimit (post-produksioni)
	· Përshtypja e roleve dhe proceseve të pas-prodhimit
· Përcaktimi i detyrave për pas-prodhim

· Detyrë: Dokumentoni procesin tuaj të punës në post-produksion. 

	Java 8
Strategjitë e Marketingut dhe Shpërndarjes
	· Krijimi i një plani shpërndarjeje për projektin tuaj

· Workshop: Zhvilloni materialet e marketingut.

· Këshilla për ndërtimin e marrëdhënieve profesionale. 

	Java 9
Prezantimet në Industri
	· Përgatitja për prezantim për profesionistët e industrisë

· Prezantime të improvizuara për përvojë. 

	Java 10
Finalizimi i Montazhit të Projektit 
	· Koha e dedikuar për përmirësimet finale në montazhin dhe rregullimet përfundimtare

· Rishikimet e kolegëve dhe feedback konstruktiv. 

	Java 11
Shfaqja e Projektit Capstone
	· Shfaqja para kolegëve e projekteve capstone

· Angazhimi i audiencës dhe sesioni i pyetjeve dhe përgjigjeve.

· 

	Java 12
Reflektimi mbi Përvojën e Capstone
	· Diskutimi grupor mbi mësimet e nxjerra dhe sfidat

· Reflektimet individuale mbi rritjen personale.

· Sesione feedback-u për detyrat mes kolegësh.

	Java 13 
Përgatitja për Tregun e Punës


	· Ndërtimi i CV-së dhe strategjitë e intervistave

· Folës i Ftuar: Një profesionist i burimeve njerëzore diskuton pritshmëritë e industrisë. 

	Java 14
Reflektimi dhe Trendet e Ardhshme
	· Diskutoni trendet në prodhimin dhe distribuimin e filmave  

· Diskutimi në grup: E ardhmja e industrisë.  

	Java 15
Mbyllja e ligjeratave dhe Planifikimi i Ardhshëm
	· Rishikimi përfundimtar i koncepteve kyçe dhe aftësive të mësuara

· Diskutimi mbi rrugët e karrierës dhe hapat e ardhshëm në prodhimin e filmit. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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